Dans la pensée de l'auteur, il ne s'agit pas d'une argumentation rationnelle indépendante de la foi, L. 1, I, d'un rationalisme qui violerait le mystère, L. 5, XXII, etc., bien que la distinction entre démontrer l'existence de la Trinité et en comprendre le comment nous paraisse insuffisante pour respecter pleinement ce mystère, L. 3, XXIV, XXV (cf. L. 2, XXI : « Ex his arbitror per facile est intelligere quam ineffabile imo et incomprehensibile quod ratio ratiocinando compellit de Deo nostro sentire. » Dans ce passage il est question des attributs divins, mais la position de l'auteur sur la Trinité semble la même).

D'autre part, il ne veut certainement pas se contenter de simples « raisons de convenances », avec ce que l'expression suggère d'approximatif et de conjectural, L. 1, IV.

Les raisons apportées sont nécessaires parce que la vérité dont il est question est elle-même nécessaire : on traite de Dieu et de son Être et non pas de ces initiatives de la liberté divine qui ne peuvent être l'objet d'une déduction, L. 1, III et IV.

Elles sont nécessaires aussi parce que les affirmations qui sont à la base du raisonnement — et qui d'ailleurs nous sont données par la foi sous la lumière de la grâce — sont irréfragables : Dieu est

Charité. La parfaite Charité exige la pluralité et même la Trinité, L. 3, II.

Nous sommes donc assurés et nous pouvons affirmer avec certitude que notre raisonnement humain est dans la ligne de la pensée divine et rejoint sa vérité absolue. Nous dépassons le plan des raisons de convenance, c'est-à-dire des conjectures simplement vraisemblables.

Mais cet enchaînement rationnel de propositions qui nous donne une expression cohérente de vérités en soi nécessaires ne constitue pas une démonstration purement rationnelle, se suffisant à elle-même et qui serait pleinement apaisante pour l'intelligence, cf. L. 4, I.

Il est à remarquer que S. THOMAS, dans le *De Veritate*, approuve la position de Richard quant à l'existence des « rationes necessariae » : « A toute vérité de foi non connue par elle-même il y a une raison, non seulement plausible mais nécessaire, bien qu'il arrive qu'elle échappe à nos prises, comme d'ailleurs le remarque Richard. » *De Ver.*, q. 14, art. 9, ad 1.

S. BONAVENTURE, définissant sa méthode théologique « modus perscrutatorius et inquisitivus secretorum... sive ratiocinativus », invoque le patronage de Richard et ajoute : « Ergo cum fides nostra credat necessaria et illa habeant rationes latentes et talia indigeant perscrutatione ut enodentur, patet quod modus perscrutatorius maxime convenit huic scientiae. » *Sent. I*, Prooemium, 9, 2.

AUCTORITATES, RATIONES

(L. 1, V.)

L'antithèse entre le témoignage s'adressant à la foi et les preuves rationnelles (qui elle-même est un corollaire de l'antithèse entre la foi et la raison) se trouve déjà chez les Pères : « Auctoritas fidem flagitat et rationi praeparat hominem; ratio ad intellectum cognitionemque perducit. » S. AUGUSTIN, *De vera religione*, 24, 25 (34, 141). « Cum auctoritate sume rationem. » S. JÉRÔME, *Ep.*, 14, 7 (22, 351), parlant du texte de l'Écriture et de l'idée qu'il offre à notre réflexion. Comme on le voit, « auctoritas, auctoritates » sont employés aussi au sens concret. Cf. « nostrae auctoritates » pour désigner les Saintes Écritures (S. AUGUSTIN, *De civit. Dei*). En effet, par suite de l'évolution sémantique qui s'est continuée au Moyen Âge, le mot « auctoritas » qui signifiait d'abord la qualité donnant à un homme crédit et créance, a désigné la personne même qui possède cette qualité, puis le texte dans lequel s'exprime cette personne.

SCOT ÉRIGÈNE oppose fortement l'autorité de l'Écriture, qui est absolue « Divina auctoritas... quae nullo modo fallit nec fallitur », *De divis. nat.*, 5, 35 (122, 959), à laquelle il joint celle des Symboles,

l'autorité des Pères, valable mais « humaine » « Sanctorum Patrum inconcussa probabilisque auctoritas », *Id.*, 2, 36 (*id.*, 617), « auctoritas humana », *Id.*, 4, 15 (*id.*, 810), et d'autre part, la démonstration rationnelle : « Hoc non solum auctoritate Sanctorum Patrum divinaeque Scripturae, verum etiam rectae rationis investigationibus est firmatum. » *Id.* 5, 36 (*id.*, 961) ; « Nil libentius accipio quam rationem firmissima auctoritate roboratam. » *Id.*, 1, 64 (*id.*, 509). Cela ne préjuge pas d'ailleurs sa position sur les rapports de la foi et de la raison. Quand Érigène déclare : « Omnis auctoritas quae vera ratione non approbatur infirma videtur. Vera autem ratio, quoniam suis virtutibus data atque immutabilis munitur, nullius auctoritatis astipulatione indiget. » *Id.*, 1, 69 (*id.*, 513), ce texte n'autorise pas à parler immédiatement de rationalisme ; mais il n'est guère augustinien, ni même ricardien.

BÉRENGER DE TOURS, accusé par LANFRANC, *Liber de corp. et sang. Domini*, 7 (150, 417) de négliger les « autorités » et de se réugier dans la dialectique, repoussait l'accusation, mais voyait dans le mépris de la dialectique un mépris de l'homme, lui-même image de Dieu : « Maximi plane cordis est per omnia ad dialecticam confugere, quo qui non confugit, cum secundum rationem sit factus ad imaginem Dei, suum honorem reliquit nec potest renovari de die in diem ad imaginem Dei. » *De sacra Coena*, éd. Vischer, p. 101.

On sait que S. ANSELME maintient avec une égale fermeté et la primauté absolue de l'autorité de l'Écriture et la nécessité des démarches rationnelles, *Monol.*, 64-67 (158, 210-213) ; *De concord. praesc. Dei*, 6 (*id.*, 528).

HONORIUS D'AUTUN nous dit en une phrase soigneusement étudiée : « Fundamentum igitur opusculi supra petram id est Christum jaciatur et tota machina quatuor firmis columnis fulciatur. Primam columnam erigat prophetica auctoritas, secundam stabiliat apostolica dignitas, tertiam roborat expositorum sagacitas, quartam figat magistrorum solers sublimitas. » *Elucidarium*, praefatio (172, 1110).

ABÉLARD cite abondamment les « auctoritates », mais souligne l'utilité et la nécessité du processus rationnel, spécialement dans la controverse : « Quoniam neque sanctorum neque philosophorum auctoritate importunitas argumentorum refelli potest, nisi eis humanis rationibus obsistatur qui humanis rationibus invehantur, decrevimus et stultis secundum stultitiam respondere et eorum impugnationes ex ipsis artibus quibus nos impugnant concassare » ; *De unit. et Trin.*, éd. Stölzle, p. 29 ; cf. *Historia calamit.*, 9 (178, 140-141). D'ailleurs, pour Abélard, les « rationes » en théologie ont une bien autre utilité que celle qu'il concède ici avec mauvaise grâce, cf. *Introd. ad theol. II* (*id.*, 1049 sq.) (voir note « Ascensio nostra spiritualis »). Mais il peut être intéressant de signaler qu'Abélard, si souvent présenté comme féru de dialectique, déclare avec modestie, à propos de la Trinité : « Nos docere veritatem non promittimus ad quam neque nos neque mortalium aliquem sufficere credimus, sed saltem aliquid verisimile atque humanae rationi vicinum nec sacrae fidei contrarium proponere libet... » (*Introd. ad theol.*, II,

2 (178, 1040). Il est remarquable aussi de le voir préférer aux raisons contraignantes les raisons « honestae » qui s'adressent à la conscience religieuse : « Magis autem honestis quam necessariis rationibus utimur quoniam apud bonos id semper praecipuum statuitur quod ex honestate amplius commendatur ; et ea semper potior est ratio, quae ad honestatem amplius quam ad necessitatem vergit, praesertim cum quae honesta sunt per se placeant atque nos statim sua vi quadam alliciant ». *Introd. ad theol.*, III, 2 (178, 1090).

Quant aux « auctoritates », à partir du haut Moyen Âge, on a étudié les critères pour reconnaître les livres « authentiques » et on a dressé des catalogues de ces livres. Cf. HUGUES DE SAINT-VICTOR, *Erud. Didasc.*, IV (176, 777 sq.). Ils comprennent, outre l'Écriture, les textes des Pères, souvent considérés comme inspirés, puis les Symboles et les décrets ecclésiastiques ; on y joint parfois les « Sententiae magistrorum ». ROBERT DE MELUN considère comme véritables « auctoritates », en plus de l'Écriture, les livres reçus par l'Église, les commentaires patristiques ; mais il proteste avec véhémence contre les glossateurs qui prétendraient se faire passer pour « auctoritates », *Sententiae*, Praefatio, p. 19 sq., éd. R. M. Martin.